**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

12 Ex quibus bonis facienda est eleemosyna.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

Resolutio huius puncti pender ex dictis punctis. 4. ut bene adiurit Coninch. *diput.* 27. *dub.* 10. *n.* 161. & 164. *concl.* 2. Valq. *opuscul.* de elemosyna. *dub.* 8. *n.* 67. ibi enim affectius plures esse calus, in quibus deberat duies gratis omnino, & sine obligacione elemosynana concedere, & plures esse, in quibus poterat obligatione restituendi imponere. In his ergo casibus, in quibus haec obligatio imponi potest, si rem accipias secretum, tenetis, cum ad pinguiorem veneti fortuam, restituere, quia non potes alia via acceptare, quam ipse tenuerit praestare. Neque presumi potest nolle diuitem sibi rem restituere, cum id velle posse.

2. Difficilias ergo est, an si alienam rem ante necessitatatem possideas, & in necessitate constitutis illam consummas, excusaris a restituzione, sicut si tunc accipiens rem illam confundis. Quia in re certum est, si tem possestan & tibi necessariam habebas ex contractu transferente dominum, qualis est mutuum, vel venditio, teneri restituere, quia tunc non consumis alienum, sed proprium, & obligatio ex contractu reddendam rem perferuerat. Coninch. *diput.* 27. *dub.* 10. *n.* 167. Valquez de elemosyna, capite 1. *dub.* 8. Bonacina *diput.* 3. *ques.* 4. de charitate, *punct.* 6. *num.* 16. & alij apud ipsos. Si autem ex contractu non transferente dominum habebas, verbi gratia, ex commodato, vel deposito, censeo probabilius te non esse obligatum restituere, quia nec restituere teneris ex ea accepta, cum nihil illius sufficit, ut suppono, neque ex iniusta acceptione, cum nulla fuerit, neque etiam ex contractu prius facta, hic enim solum obligare potest ad reddendum rem, quando culpa depositarii perire fecis sibi absque illius culpa, ut in presenti contingit, & ita tradunt plures relati ab Azorio *lib.* 12. *c.* 8. *ques.* 7. Torres *diput.* 82. *dub.* 7. ad finem, quibus accedit Petri Nauari. *lib.* 4. de restitu. *c.* 4. *n.* 26. Bonacina *diput.* 3. *ques.* 4. *punct.* 6. *num.* 26. Lessius *lib.* 2. *c.* 16. *dub.* 1. *num.* 5.

3. Quid si rem alienam tibi necessariam habes ex delicto furi, vel rapina; communior sententia teneri te obligatum esse transacta necessitate similem restituere, quia est licet illam consummas in necessitate: at obligatio ante necessitatem contracta ex iniusta acceptione non periret, sed suspenditur. sic Valquez *illib.* *dub.* 8. *fin.* *num.* 68. affirmans neminem contradicere. Bonacina *diput.* 16. Petrus Lorca *diput.* 38. *num.* 14. & alij plures apud ipsos. Ratio est, quia ad subleuandam necessitatem opus non est debitum extingui, sufficit eius restitucionem impetrare. Verum contrairem censio satis probabilius, & forte probabilius dici posse, cum Petro Nauari. *lib.* 4. *cap.* 4. *num.* 24. & 25. Coninchus *diput.* 27. *dub.* 10. *num.* 66. quia sic consumens rem videris satisfacere obligacionem restituendi antea contracta, cum rem consumas, sicut dominus teneri velle consumi, si apud ipsum fuerit. Et confirmo. Ab onere restituendi rem, liberatur iniquus detentor, si absque eius culpa perire res furto ablatum, eodem modo apud dominum existens peritura, ut bene probar. Lessius *lib.* 2. *cap.* 12. *dub.* 15. Atqui si res illa apud dominum existaret, eodem modo perire, ac perire apud esse iniquum detentorem, cum ipse dominus teneretur tibi in necessitate extrema existentia donare. Ergo.

P V N C T V M X I.

Vtrum existens in necessitate, tenetis rem alienam restituere creditori, necessitate simili laboranti, vel possis restitucionem omittere.

1. Non teneris, si alienum retines ex contracta.
2. Si retines ex delicto, neque existis in specie, non teneris.
3. Secus, si res aliena in propria existit specie.
4. Idem quod dictum est de tua necessitate, dicendum est de necessitate illorum, qui tibi in primo gradu coniuncti sunt.

Dupliciter rem alienam retinete potes, vel ex contractu, vel ex delicto. Si habes ex contractu, probabilius censem non solum in extrema, sed etiam in gravi necessitate te non esse obligatum restituere; quia in pari calu melior est conditio possidentis, quod est manutenebit, si habes rem ex contractu transferente dominum. At si habes rem ex contractu depositi, precarii, commodi, quibus dominum non transfertur, neque finitum est tempus contractus, est probabilius, quia licet dominum apud te non sit, est tamen iusta possessio, & vslus pro eo tempore. Ergo potes te, rubisque, creditori praeferre. sic Valquez in *opuscul.* de elemosyna. c. 1. *dub.* 9. *n.* 73. Bonacina *diput.* 3. *q.* 4. de charitate, *punct.* 6. *n.* 24.

2. Si autem ex delicto deberas, distinguendum est, vel res debita existit in specie, vel non? Si non existit, non teneris tunc cum equali tua iactura restitucionem facere, quia & dominum, & possessor tibi fauere, nec potes dei retinere alienum, sed proprium cum obligatione reddendi ablatum; quia obligatio ob necessitatem suspenditur. Quod non solum existit verum in extrema necessitate, sed etiam in gravi gravis enim necessitas ex modo, quo ex extrema, facit omnia communia. sic Lessius *lib.* 2. *c.* 16.

dub. 1. *num.* 20. Limita, nisi causa fueris necessitatis creditoris, quia tunc debes cum iactura propria aqualem creditoris reparare, quia est melior illius conditio. sic Bonacina *diput.* 3. *q.* 4. de charitate, *punct.* 6. *n.* 14.

3. Si vero res debita ex delicto in propria existit specie, placet mihi sententia Valquez de elemosyna, cap. 1. *dub.* 9. *num.* 70. & 71. & Lorca 2. 2. *diput.* 38. *num.* 10. Nauari. *cap.* 17. *num.* 60. te esse obligatum restituere creditori, si creditor prius actu, vel edent tempore in necessitatem incidit; quia non est aquum ob vituperium possessionem te velle creditori simili necessitate laborantem praeferre. Si autem tu prius in necessitatem incidisti, quia ratione necessitatis possides remise tei vslum iuste illam possessionem continuate conferis, quando aliud in necessitatem incidit, & obinde a restituzione exculparis.

4. Quia dicta sunt de tua propria necessitate, dicendum est de necessitate parentis, aut, filiorum, vxoris, iudei & fratribus: ius enim fauendi illi tibi etiam conjunctis preferendum videtur. creditori sic pluribus relatis Bonacina *diput.* 3. *q.* 4. de charitate, *punct.* 6. *n.* 14. quamvis Valquez de elemosyna, c. 1. *dub.* 9. *n.* 74. in fratelli miter, cui creditorem existimat esse preferendum.

P V N C T V M X I I.

Ex quibus bonis facienda est elemosyna.

1. Facienda est ex propriis in casu gravi, & extrema necessitate, in alienis quando patiens necessitatem habet ius surripendi.

2. Quid dicendum de bonis a communitate possessis. Quia ratione de illis facienda est elemosyna ab hominibus illius communitate.

3. Quid illicet, & turpiter acquisitis.

1. Facienda est elemosyna ex propriis, & quotum habet administrationem, & non ex alienis nemini est dubium. Non enim iniustitia committenda est, ut charitatis subuenias, ut recte docuit Augustinus in lib. 50. homil. homil. 7. relatus in cap. foris, 14. *ques.* 5. Solum calus extrema necessitatis excipitur, ad cuius medium aliena accepere potes, si alia via nequit prouidere. In cau grauis necessitatis solum hec habent iocum, quando viri praeceperunt elemosyna, & ipse patiens necessitatem illam ab initio accepere poterat. Valquez de elemosyna c. 2. *dub.* 2.

2. Ex his inferitur, quid dicendum sit de bonis, quae ab aliquo communitate possidentur. Dupliciter enim possidenti possunt, vel collegialiter, vel particulariter: collegialiter possidentur, cum non in singulis dividuntur, sed a communitate, vel eius, qui illius curam gerit, dispensantur. Particulariter possidentur, cum in singulis distribuenda sunt, singulisque illius communis tis habent, ut sibi signata portio deatur. Si bona collegialiter possidentur, poterit communitas, seu maior illius pars, vel qui illius curam gerit, facere eas elemosynas, que recte gubernationis illius communis tis facit, ex parte sua facient, cap. cum in cunctis, de his quae sunt a maior parte capitali. At si bona particulariter possidentur, necessitatis requiritur consenserunt omnium illius communis tis, ut elemosyna concedatur, quia cum ad queribet sua pars pertinet, nequit sine eius consenserunt, colliguntur ex cap. cum omnes, de constitutionibus. sic Ioann. Medina de elemosyna, cap. 4. Valent. 2. 2. *diput.* 1. *q.* 5. *punct.* 5. *verific.* secundum. Valquez in *opuscul.* de elemosyna, c. 4. *n.* 2. vii subdit cum Ioan. Medina. quamvis portionarii non habent vocem in Capitulo, ut possit Capitulo ex bonis communibus, ad ipsosque partimentibus elemosynas facere, prout recte gubernationi expedire vslum fuerit. Alius deberet Capitulum explorare consentum non solum praetinentium, sed absens, ut aliquam elemosynam faciat, quod est contra vim receptum.

3. Secundum infertur, quid dicendum sit de illicet, & turpiter acquisitis, an possis facere elemosynam? Pro cuius decisione, suppono dupliciter te posse rem alienam illicet acquisire. Primo vslus, furto, & rapina. Secundo premio & mercede alicuius illicet actionis, scilicet, fornicationis, occisionis, iniustae sententiae, beneficij, Ecclesiasticae collationis. Si furto, vslra, & rapina res acquisita est, & in specie existit, extra supradictum calum extrema, vel gravis necessitatis non potes elemosynam facere, sed debes dominio restituere. Secus vero, si iam non existit in specie, neque ex elemosyna importens redderis ad restitucionem faciendam, quia tunc ex propriis elemosynam facis, abique damno creditoris. Valquez c. 2. de elemosyna, *dub.* vlt. Suarez *diput.* 7. *secl.* 2. de charitate, *n.* 6. & 9. Si autem im potens redderis ad restitucionem, claram est te non posse elemosynam facere. Dubium tamen non leue est, an recipiens tenetis, si mala fide accepisti, credens dantem reddi importentem ad restituendum. Et quidem teneris, quia cooperaris damno creditoris, scilicet debiti, deteriorando. Si bona fide recipisti, & confundisti, non videris teneris, quia nec ratione tui accepta, que non existit, nec ratione iustae acceptio, que nullum.

nulla fuit teneris. Si autem res accepta consumpta non est, aut si consumpta est, dicitur es factus, ob cuius causam in aquivalenti perfuerat, alicui videberis esse obligatus, quia res illa obligata est creditori, neque cum illius damno tibi donari poterat. Ergo potest a creditori vindicari. Ergo tu teneris creditoris reddere. Et confirmo. Si à principio rem accepis, credens dampnum impotenter reddit ad restituendum, et si iniusta accepisti, obligatus es creditori reddere. Ergo etiam es obligatus, cùm illam retines, & scis ex illius retentione creditori dampnum parati. Et hoc mihi dicendum videtur cum Suarez disp. 27. scđ. 2. de charitate, num. 10. Quamvis non carere difficultatem, cùm bona specialiter obligata non accepisti; quia tunc tota obligatio debitoris esse videtur personalis, cui ipse satisfacere tenetur ex bonis, qua habet, neque bona ipsius postquam sunt alienata, videntur cum illo onere transire, alias vindicati possent. Quid si prius, & mercede aliquius illicita actionis iam executae acquisitum sit poteris ex illis eleemosynam facere, quia dominum illos acquisivisti, neque teneris danti restituere. Non enim tenetur materix premium sui corporis, neque iudex premium iniquae sententie restituere dani, postquam materix sui corporis copiam fecit, & iudex iniquam sententiam tulit. Egidius Coninch. disput. 7. dub. 12. num. 210. Lessius lib. 2. cap. 14. dub. 8. Escipio simoniacè acquista ob beneficium, quæ restituenda sunt Ecclesiæ ante iudicis sententiam, ut in disputatione de simonia dicimus.

P N C T Y M XIII.

Qui eleemosynam facere possint.

- 1 De quibus personis sit controversia.
- 2 Seruus mancipium non potest facere eleemosynam, nisi ex consensu domini, consenserit dominus consenserit sibi ex assignata ad sustentationem subtrahat, ut expendat.
- 3 Enumerantur plures alij, casus in quibus seruus dominum bonorum acquirit, & illorum eleemosynam facere potest.
- 4 Quid dicitur de seruus mancipio, dicendum est de famulis.
- 5 Prodigus magnam eleemosynam non potest, bene parvum & suo statu convenientem.
- 6 Minor & pupilli similiter absque ratione, vel curatoris consensu possunt magnam eleemosynam facere. At si faciant, fiduciam teneri, quoniamque repetatur.
- 7 Tutori, & curatores ex bonis illorum quorum habent curam, moderatas eleemosynas facere possunt.
- 8 Filii familiæ, etiam si probes sit, ex bonis profectis, aut aduentis, non potest facere eleemosynam, nisi quatenus parvus parsimoniæ conserfurus, secus de bonis castrofibus.
- 9 Religiosus superior eleemosyna facere potest ex bonis, que decentri sustentationi religiosorum superponit. Alij vero religiosi soli ex præsumpto superioris consensi.
- 10 Ex bonis propriis eleemosynam facere potest, & que hec sunt, si bona communibus, absque mariti consenserit.
- 11 Limitatur doctrina, ne procedat in eleemosynis parvus, & que aliezenaria sua qualitas facere solent.
- 12 Item cum maritus est amans, vel abeni.
- 13 Deinde cum sit eleemosyna ad auerendum malum, vel impedendum bonum, sed prudenter est concedendum.
- 14 Item cum maritus bona disponit.
- 15 Tandem, ut non procedat si parentes, vel filii ex priori matrimonio indigent.
- 16 Debet visor computare in sua parte, dissoluto matrimonio, quæ sit delit.
- 17 Succurrere indigenæ eleemosyna confidente in actionibus necessariis, quilibet potest.
- 18 De quibus bonis quis disponere potest, si habet ascendentem, vel descendentes.
- 19 Eleemosynas moderatas non tenetur quis computare in quinta, vel sexta parte bonorum, secus excedentes.

CVM eleemosyna liberalis quedam donatio sit, dominium, que transferat in accipientem: clarum est, extra calum necessitatis fieri non posse ab alio, quam à domino res donata, liber illius administrationem habente, nisi ex præsumpta dominii voluntate. Hinc oritur difficultas de seruis, & famulis, de filiis familiæ, & minoribus, & pupillis, de prodigo sub curatore constitutis, de religiosis, & ex ore, qui ratione eleemosynas aliquas facere possunt, cùm non habeant bona propria, vel si illa habent, non habeant liberam illorum administrationem?

Et primo videndum est de seruis, & famulis. De quibus recepta est omnium sententia, seruum mancipium non habete bonorum dominium, sed esse apud dominum, cuius ipse est seruus, habetur expreßè. Institut. per quia personas, & item nubes, leg. placeat, si de acquirentia hereditate leg. id vestimentum ff. de peccata, & cap. 1. olim de priuilegiis, leg. 7. tit. 21. part. 4. Ratio colligitur ex supradicta lege, id vestimentum. Si enim seruus domini sit, & a domino possidetur. Ergo bona ipsius serui domini sunt, & verò de Castro Sam. Mor. Pars. I.

à domino possideri debent. Ex qua doctrina inferatur non posse seruum ullam eleemosynam facere, nisi ex consensu tacito, vel expreßo domini. Dominus autem semper consenserit ceterum in eleemosynam factum de pecunia, aut cibis in sustentationem serui designatis: designans enim pecuniam illam in sustentationem, totum illud dispositioni serui remittere videatur: Quare si seruus sibi aliquid subtrahit, ex illo eleemosynam facere potest.

Secondum facere eleemosynam potest ex peculio proprio, si habeat: habere autem illud potest. Primum, si ab aliis sibi donatum est, ea conditione tacita, vel expreßa, ne in potestate domini deueniat. Quod contingit, cùm seruo datum in gratitudinem aliquius obsequij, abque præiudicio domini facti. Secundum, si ab ipso habito concessum est vel gratis, vel in præmium aliquius extraordinarij laboris. Tertium, si in compensationem iniuriaz factæ ei donatum est. Quartum, si pecunia sic accepta aliquid acquisitur. Ex his enim bonis eleemosynam facere potest pro libito: tum quia multorum sententia est, perfectum habere illorum bonorum dominium, & administrationem, neque posse à domino absque iniustitia impediri, quia leges decernentes seruum non posse sibi, sed domino acquirere, non sunt cùm eo rigore receperat: alij nunquam se posset seruus redimere, neque contra dominum actionem habere, neque cum eo contrahere, contra l. vix. 53. ff. da indic. Addicto in supradictis casibus non habere seruos illorum bonorum dominium negari non potest habere administrationem, quam saltem ex fidelitate inpedire non potest dominus, ac proinde eleemosynam pro libito facere ex illis potest, sic Egidius de Coninch. dub. 5. n. 46. Suarez disp. 7. scđ. 2. n. 2.

Idem quod dictum est de seruis mancipiis, dicendum est de famulis, facere, inquam, posse eleemosynam ex bonis propriis, secus ex bonis dominiorum, nisi rationabiliter præsumant datum habituos, sic Coninch. suprà. n. 10.

Prodigus, cui datus est curator, & bonorum administrationis interdicta, nequaquam potest facere eleemosynam magnum: constat ex 1. 2. ff. de curatori. furio, parvus autem eleemosynam, & suo statu convenientes facere potest, quia in iis non videat sibi præiudicare, neque officium curatoris eludere.

Minot, & pupilli eadem ratione non poterunt absque tutorum, vel curatorum consensu magnam, & excedentem eleemosynam facere, quia non habent expeditam suorum bonorum administrationem. At poterunt eas eleemosynas facere, quas alij ciuidem conditionis facere solent: quia in iis faciendis tutor, vel curator consenserit, sic Coninch. disp. 27. dub. 5. n. 61. Quid si de facto aliquam grauem, & magnam eleemosynam faciant, factum tenebit, neque obligatus est recipiens reddere, quoque repetatur a curatore, vel à minore perente refutacionem in integrum: quia sunt accepta à vero domino, sic Molin. tract. 2. disp. 277. num. 2. Sanchez piues referens lib. 6. disp. 38. num. 1. Anton. Gomez 2. variarum, cap. 14. Lessius lib. 2. cap. 18. num. 81.

Tutori, & curatores, & omnes illi, quibus alienorū bonorum cura demandata est, possunt moderatas eleemosynas facere; quia id pertinet ad rectam bonorum administrationem, quia illis commissa est, & in bonum pupilli, & minoris cedunt, ipseque consentire tenetur, sic Azor. 2. lib. 12. cap. 10. q. 1. Lorca 2. 2. disp. 40. memb. 1. Vasquez opusc. de eleemos. c. 4. n. 2. Banac. disp. 3. q. 4. de charit. p. 6. n. 26.

Filiis familiæ etiam si impubes sit, non potest ex bonis profectis, aut aduentis eleemosynam facere, nisi quatenus presumit pater consenserit: quia horum bonorum dominium, vel saltem vlos fructus apud patrem residet. Presumit autem pater consentire, si ex datis sibi ad congruam sustentationem honestâre recreatione aliquid subtrahat, vt in eleemosynam expandat, sic Coninch. disp. 27. dub. 5. num. 58. Valquez cap. 4. de eleemos. num. 3. De bonis autem castris, aut quasi, poterunt, quas voluerint, eleemosynas facere, quia plena corum administratio illi competit, quod intelligendum esse dicit Coninch. de filiis pauperibus, nam si impubescunt, existimat non esse facile permittendum date magnas eleemosynas ob iudicij imbecillitatem, argum. leg. fin. C. de teſtam. milit. vbi denegatur potestas testandi tribuno militi etiam de bonis castris, eo quod stabilem mentem nondum sit adeptus. sed, vt bene aduerit Lessius lib. 2. cap. 18. dub. 11. num. 78. supradicta lux solidum locum habere potest in testamento, vel in donatione facta extraneo, non tamen ad causas pias, qualis est eleemosyna; si tamen haec eleemosyna in dānum graue ipsius filiis familiæ cedant, poterit petere restitucionem in integrum, & illas non vt eleemosynas, sed vt donations prodigas reuocare, Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 9.

Religiosus superior, cui bonorum conuentus administrationis commissa est, aliquas eleemosynas facere potest ex his, que decentri subditorum sustentationi superflui: quia in iis conuentus consenserit debet, & ad rectam illius administrationem pertinet. Item, solum prohibetur profanae donationes facere, ve consultat ex Bulla Clem. VIII. de largitione munierum, edita anno 1594, cuius meminit. Quaranta, verba largitio munierum pag. 361. Ergo donationes ad pias causas ei tacite conceduntur. Alij autem religiosi subditæ nullas facere eleemosynas possunt, nisi ex cacoito, aut ex parte superioris consensi: consenserit autem superior